MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DE CURSOS E PROGRAMAS DE POS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 5/2022 - ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

 23149.003145/2022-05Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 17 de agosto de 2022.

ATA DE REUNIÃO

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e dois, reuniram-se os membros
do Colegiado do curso de Pós-graduação Strico Sensu em Agroecologia do Ifes, campus de
Alegre, às quatorze horas, em sala de reuniões virtual, sob coordenação da professora
Aparecida de Fatima Madella de Oliveira, com participação dos representantes docentes Ana
Paula Cândido Gabriel Berilli, Bruno de Lima Preto, Lucas Louzada Pereira, Luciano Menini,
Mauricio Novaes Souza, Otacílio José Passos Rangel, Pedro Pierro Mendonça e Sávio da
Silva Berilli. A pauta da reunião constou de: 1. Boas vindas e agradecimento pela presença de
todos;2. Solicitação de coorientação; 3. Edital da Fapes; 4. Edital Processo Seletivo; 5. Edital
de Proficiência Inglesa; 6. Edital para Credenciamento; 7. IV ENAA; 8. Solicitação de
prorrogação de prazo de defesa de dissertação. 9. Informes gerais. Item 1. Iniciou a reunião
dando boas-vindas aos presentes e agradeceu a presença de todos. Item 2. A coordenadora
apresentou o pedido da Profª Monique Moreira Moulin, juntamente com o seu orientado a
coorientação da Dra. Elaine Manelli Riva Souza, pesquisadora do Incaper, que foi apreciado
pelo colegiado e aprovado. Item 3 Foi solicitado aos professores permanentes que utilize o
dinheiro de custeio do edital de Cooperação da Capes/Fapes.Item 4. Sobre o Edital do
Processo seletivo de 2022 foi solicitado aos professores o quantitativo de vagas que cada um
irá ofertar, assim ficou acordado 13 vagas. Item 5. O professor de língua inglesa do Ifes-
campus de Alegre, o Sr. Janderson está coordenando um curso de Extensão com edital para
prova de Proficiência em Língua Inglesa e curso. Assim, solicitou ao colegiado aprovação dos
alunos que realizarem a prova e/ou curso possa ser aproveitado atendendo a exigência do Art.
13 § 3º. Item 6. Foi solicitado levantamento da demanda das linhas de pesquisa, identificando
as possíveis áreas de carência para posterior encaminhamento para abertura de edital. Item 7.
Sobre o IV ENAA, foi comunicado os palestrantes do evento e a submissão de uma proposta
junto à Fapes, bem como o nome do evento que será Simpósio Internacional Avanços da
Sustentabilidade Agropecuária “Bicentenário da Independência: 200 anos de Ciências,
Tecnologia e Inovação do País” do carbono aos alimentos sintéticos, que será realizado no
período de 3 a 4 de novembro. Item 8. Foram apresentadas as solicitações de prorrogação de
prazo de defesa de dissertação dos discentes, contadas a partir da data regulamentar de vinte
e sete de maio, conforme segue: Carlos Humberto Desiderio Pirovani, orientado pelo professor
Dr. Savio da Silva Berilli, solicita prorrogação de 90 dias; Cassia Roberta de Oliveira Moraes,
orientada pelo professor Dr. Luciano Menini, solicita prorrogação de 180 dias; Hilton Moura
Neto, orientado pelo professor Dr. Mauricio Novaes Souza, solicita prorrogação de 180 dias;
Hudson Covre Pereira, orientado pelo professor Dr. Bruno de Lima Preto, solicita prorrogação
de 180 dias; Jaeder Freixo da Silva, orientado pelo professor Dr. Helcio Costa, solicita
prorrogação de 180 dias; Jose Carlos Venancio da Paschoa, orientado pelo professor Dr.
Pedro Pierro Mendonça , solicita prorrogação de 90 dias; Mateus Fossi Rodrigues, orientado
pelo professor Dr. Bruno de Lima Preto, solicita prorrogação de 180 dias; Mauricio Lorenção
Fornazier, orientado pelo professor Dr. Jose Salazar Zanuncio Junior, solicita prorrogação de
180 dias; Murilo Paulino Agrizzi, orientado pelo professor Dr. Savio da Silva Berilli , solicita
prorrogação de 150 dias; Simone Wellita Simão de Carvalho, orientada pela professora Dra.
Ana Paula Candido Gabriel Berilli 180 dias; Thiago Blunck Rezende Moreira, orientado pelo
professor Dr. Jeferson Luiz Ferrari, solicita prorrogação de 150 dias; Adriano Azevedo Merçon,

orientado pelo professor Dr. Luciano Menini , solicita prorrogação de 180 dias. Após
conferência de que todas as solicitações cumprem os requisitos necessários para submissão
todas foram deferidas. Não havendo mais assuntos a serem tratados, às quinze horas e
quarenta minutos deu-se por encerrada a reunião. Para constar, eu, Aparecida de Fatima
Madella de Oliveira, coordenadora do PPGA, lavrei a presente ata, que será assinada por mim
e pelos demais presentes.

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 17:22)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 18:47)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 09:21)
BRUNO DE LIMA PRETO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCEA (11.02.15.01.08.02.03.05)

Matrícula: 1786974

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 20:59)
LUCAS LOUZADA PEREIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI - CCBA (11.02.33.01.08.02.09)

Matrícula: 2105405

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 17:24)
LUCIANO MENINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 17:27)
MAURICIO NOVAES SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 1477312

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 22:35)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.01.08.02.09)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 07:39)
PEDRO PIERRO MENDONCA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCEA (11.02.15.01.08.02.03.05)

Matrícula: 2659195

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 11:16)
SAVIO DA SILVA BERILLI

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 2621348

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 17/08/2022 e446c90785

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf